
DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 1 di 3 

DISPOSIZIONE N.       326/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito 
l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla 
data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e 
tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 
dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano Laporta è stato 
nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 2017; 

VISTO il decreto n.1/PRES del 18 luglio 2017 con il quale, nelle more 
dell’espletamento delle procedure di nomina del nuovo Direttore Generale 
dell’ISPRA e comunque per un periodo di tempo non superiore ai sei mesi, il 
Dott. Marco La Commare, Direttore del Dipartimento del personale e degli affari 
generali, è stato temporaneamente nominato Direttore Generale dell’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
concernente “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 



DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 2 di 3 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Disposizione n. 2247/DG del 7 luglio 2017 con la quale è stato bandito il 
concorso pubblico nazionale a tempo pieno e determinato, per titoli ed esame-
colloquio, a n°1 posto per il profilo professionale di Tecnologo - III livello  del 
CCNL EPR - della durata di 24 mesi, con sede di lavoro presso l’ISPRA di 
Roma per l’espletamento di “attività connesse alla predisposizione delle 
previsioni meteo-marine e   nella previsione degli eventi, volte a garantire il 
supporto scientifico e tecnico in situazioni di crisi ed emergenze ambientali” 
nell’ambito del progetto EMODnET/EUSEAMAP3; 

VISTO l’Avviso relativo al bando di concorso in argomento pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – 4^ Serie Speciale  “Concorsi ed Esami” n. 71 del 19 settembre 2017; 

VISTA la Disposizione n. 96/DG del 29 settembre 2017 con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice del concorso in argomento; 

VISTA la Disposizione n. 160/DG del 2 novembre 2017 con la quale, tra l’altro, sono 
stati esclusi dalla procedura concorsuale n. 4 candidati e sono stati ammessi con 
riserva n. 5 candidati, per un numero complessivo di domande pervenute pari a 
9; 

VISTA la Disposizione n. 306/DG del 12 dicembre 2017 con la quale questa 
amministrazione ha, tra l’altro, approvato la graduatoria finale di merito, 
dichiarando, altresì, vincitrice della procedura concorsuale in argomento, la 
Dr.ssa Francesca CATINI;   

PRESO ATTO che nella Disposizione di cui al punto precedente è stato dato mandato al 
Dipartimento del Personale e degli Affari Generali e Gestione del Personale di 
porre in essere le procedure di assunzione, con decorrenza 15 gennaio 2018; 

RITENUTO di poter procedere alla assunzione con contratto a tempo pieno e determinato a 
far data dal 15 gennaio  2018  e fino al 5 maggio 2019 ( data di scadenza del 
progetto di riferimento), della vincitrice della procedura concorsuale in 
argomento, Dr.ssa Francesca CATINI; 

DATO che gli oneri economici relativi all’attivazione del  contratto a tempo determinato 
della Dr.ssa Francesca CATINI, graveranno per gli anni  2018 e 2019 sul 
programma/progetto X0SEAMA3 “EMODnET/EUSEAMAP3” ai sensi 
dell’articolo 1, comma 188, Legge 266/2005 e smi; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate: 

Art. 1 



DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 3 di 3 

Di procedere, con decorrenza 15 gennaio 2018   e scadenza 5 maggio 2019, all’assunzione a tempo 
pieno e determinato, livello III profilo Tecnologo del C.C.N.L. EPR, della Dr.ssa Francesca CATINI 
per l’espletamento delle seguenti attività: “attività connesse alla predisposizione delle previsioni 
meteo-marine e   nella previsione degli eventi, volte a garantire il supporto scientifico e tecnico in 
situazioni di crisi ed emergenze ambientali” nell’ambito del progetto EMODnET/EUSEAMAP3; 

Art. 2 

che la spesa complessiva, pari presuntivamente ad € 67.558,43 trova copertura finanziaria,  sul 
programma/progetto X0SEAMA3, sui pertinenti capitoli di bilancio come di seguito indicato: 

- la somma di € 50.146,46 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2018 – 
CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

- per l’anno 2019 in termini di programma e di cassa, la somma di € 17.411,97 -CRA C05- , 
troverà copertura sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

Il Direttore Generale f.f. 
 Dr. Marco La Commare 

Roma, 15 dicembre 2017


